
 
SETTORE ECONOMICO-FINANZIARIO SERVIZIO PROGRAM. FIN. E GEST. RISORSE  

DELIBERAZIONE N. 41 ANNO 2016  
 
OGGETTO: 
 
RIAPPROVAZIONE DELLA NOTA INTEGRATIVA DEL RENDICONTO DELLA GESTIONE 
2014, MODIFICATA SULLA BASE DEL PARERE FAVOREVOLE CONDIZIONATO RESO 
DALL'ASSESSORATO DELL'ECONOMIA DELLA REGIONE SICILIA. 

 
  

L'anno duemilasedici, addì 10 del mese di Giugno in Trapani, nei locali dell' Ufficio dell' Istituto 
Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

Il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) Nominato con D.A. n.33/Gab. del 28/12/2015. 
  

Viene chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, la Dr.ssa Nunziata Gabriele Capo Settore Econ. 
Finan. 

 
Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dal Servizio I del Settore 
Econ. Finan. adotta la seguente deliberazione: 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA  

  
 
PREMESSO CHE: 
 

• Con deliberazione n. 85 del 16/10/2015, il Commissario ad acta di questo Istituto ha 
approvato il rendiconto generale della gestione 2014; 

• Con Sua nota prot. n. 17148 del 29/10/2015 il suddetto documento contabile è stato 
trasmesso all'Assessorato Infrastrutture e Mobilità Trasporti per l'approvazione; 

• con nota prot. n. 56357 del 10/11/2015 il Dipartimento regionale delle Infrastrutture e 
Mobilità Trasporti ha chiesto, ai sensi della lettera a) del comma 13 dell'art. 53 della L.R. 
n. 17/2004, , all'Assessorato dell'Economia, il parere in ordine alla sopra indicata 
deliberazione; 

• con nota prot. n. 64636 del 23/11/2015 l'Assessorato dell'Economia – Dipartimento 
Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione, al fine di rendere il 
dovuto parere, ha richiesto, all'Istituto, chiarimenti ed integrazioni relativi al suddetto 
rendiconto della gestione ; 

• con deliberazione comm.le n.. 30 del 18-04-2016 al fine di rispondere alla richiesta di 
chiarimenti formulata dal suddetto Assessorato, è stata riapprovata la nota integrativa 
contenenti le informazioni richieste; 

 
• con nota prot. n. 23392 del 16-05-2016 l'Assessorato dell'Economia – Dipartimento 

Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria Generale della Regione ha rilevato ulteriori 
aspetti meritevoli di approfondimenti ed ha rilasciato il proprio parere favorevole 
all'approvazione del documento contabile a condizione che “ l'Istituto adegui il 
documento contabile alle osservazioni precedenti superando le discrasie evidenziate ed 
integrando l'informativa di bilancio “; 

 



CONSIDERATO CHE si è ritenuto necessario provvedere alla modifica della nota integrativa 
allegata al Rendiconto 2014 per meglio specificare gli aspetti evidenziati dall'Assessorato 
dell'Economia meritevoli di approfondimento, nonché allegare ulteriori documenti a maggiore 
specificazione; 
 
VISTA la proposta relativa alla nota integrativa modificata ed allegata al presente 
provvedimento; 
 
CONSTATATA l'impossibilità a costituire validamente il Collegio sindacale statuito dai verbali n. 
9 del 23 Luglio 2015, n. 10 del 6 Ottobre 2015 e n. 11 del 23 Ottobre 2015, n. 12 del 27 
Novembre 2015 e n. 13 del 11 Dicembre 2016, n. 1 del 29 Gennaio 2016, n. 2 del 19 Febbraio 
2016, n. 3 del 1 Aprile 2016, n. 4 del 8 Aprile 2016; 
 
RITENUTO di dover approvare la nota integrativa così modificata che costituisce allegato al 
Rendiconto della gestione 2014; 
 
RITENUTO di dover allegare alla nota integrativa il verbale n. 10 del 06 Ottobre 2015 del Collegio 
sindacale ove viene preso atto della ricezione della proposta relativa al rendiconto generale del 
2014 e di non poter esprimere alcun parere al riguardo; 
 
RITENUTO di dover allegare, altresì, alla nota integrativa il prospetto modificato relativo alla 
destinazione dell'avanzo di amministrazione; 
 
VISTO lo Statuto dell’Ente; 
 
VISTA la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 

 
tutto ciò visto e premesso 
 
 

D E L I B E R A 
 

PRENDERE ATTO del parere favorevole all'approvazione del documento contabile a condizione 
che “ l'Istituto adegui il documento contabile alle osservazioni precedenti superando le discrasie 
evidenziate ed integrando l'informativa di bilancio “ pervenuto con nota prot. n. 23392 del 16-05-
2016 dall'Assessorato dell'Economia – Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria 
Generale della Regione 
 
APPROVARE la nota integrativa modificata, allegata al presente provvedimento ove sono 
specificati ulteriormente gli aspetti evidenziati dall'Assessorato dell'Economia, nella nota di cui al 
punto 1), meritevoli di approfondimento; 
 
TRASMETTERE il presente provvedimento, corredato dei documenti allegati all'Organo di 
vigilanza: Assessorato regionale Infrastrutture e Mobilità trasporti – servizio 13 – Vigilanza per gli 
adempimenti di competenza. 
 
 

     
IL SEGRETARIO IL COMMISSARIO AD ACTA 

(F.to Dr.ssa Nunziata GABRIELE ) (F.to Ignazio Gentile) 
 


